salvo de crímenes de adulterio o si dijeren o dispusieren algo contra el reino, el pueblo o la patria o si alguien ha acuñare moneda falsa o si se investigare sobre una causa de homicidio o de maleficio; de tal manera que los siervos y las siervas que sean atormentados por estos crímenes, si son cómplices o encubridores de los crímenes de los amos,

Err.j sean condenados de acuerdo con la voluntad de los príncipes

Rec. Err.j juntamente con los amos. Ahora bien, si espontáneamente se presentaren indicios de la verdad, que con eso baste para que los que sean sometidos a tormento sufran tortura a fin de indagar la verdad, pero que se vean libres del peligro de muerte. Asimismo, el siervo o la sierva sometidos a tormento e interrogados sobre su conducta, aunque hayan declarado sobre sus amos, si merecieren la pena de muerte y eso pudiere demostrarse por pruebas, que sean castigados con la misma pena de muerte [condena según *B en lugar de* pena de muerte] con que fueren condenados sus amos.

VI,1,5 Err.j III. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Por qué cosas y de qué manera el siervo o el liberto (libertus) sufrirán tormento

Si un siervo es acusado de algún crimen, que no sea atormentado antes que aquel que le acusa no se comprometa bajo a condición de que, si un inocente sufriera tortura por el hecho por el que lo entregó, estará obligado a restituir al amo otro siervo del mismo valor. Pero, si el inocente muriere o quedare inválido en la tortura, que se apresure a restituir al mismo amo dos siervos del mismo valor, y que aquel que haya quedado inválido quede como hombre libre bajo el patrocinio de su señor; y también el →

Recc.] tatus est, ingenuus in patrocínio domini sui permaneat; nam et iudex, qui temperamentum in tormento non tenuit¹ et ita discretionem legis excessit, ut his, 5 qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformet. Verum ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesset contentio- nis, non pro artificii qualitate excusatio videatur haberi, sed pro servis questio- 10 nandis contropatio adibeatur etatis et hutilitatis; aut si artifex fuerit, qui debilitatus est, et huius artificii servum non habuerit qui insontem debilitabit, alterius artificii servum iuxta predictum ordinem domino cogatur exolvere; ita ut, si arti- 15 ficem non habuerit, et alium servum ille, cuius servus questioni addicitur, pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui questioni subditur, eius domino persolvatur, quantum ipse artifex a iudice vel bonis hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus. Ita tamen ser- 20 vandum est, ut nec ingenuum quisque nec servum subdere prius questioni presumat, nisi coram iudice vel eius saione, domino

Erv.] peramentum in tormento non tenuit et ita **VI, 1, 5.** discretionem legis excessit. ut bis, qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformet. Verum ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesset contentio- nis, non pro artificii qualitate excusatio videatur haberi, sed pro servis questionandis contropatio adhibeatur etatis et utilitatis; aut si artifex fuerit, qui debilitatus est, et huius artificii servum non habuerit qui insontem debilitavit, alterius artificii servum iuxta predictum ordinem domino cogatur exolvere; ita ut, si artificem non habuerit, et alium servum ille, cuius servus questioni addicitur, pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui questioni subditur, eius domino persolvatur, quantum ipse artifex a iudice vel bonis hominibus rationabiliter valere fuerit extimatus. Ita tamen servandum est, ut nec ingenuum quisque nec servum subdere prius questioni presumat, nisi coram iudice vel eius saione, domino etiam servi vel actore presente, districte iuraverit, quod nullo dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire. Et si subditus questioni mortuus fuerit, atque ille, qui subdidit, unde componere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui

V, 1, 5. l. 3. temperamentum in tormento] temperamento R 1; temperamentum in tormenta R 2. || l. 4. discretionem R 2. || l. 5. morte R 2. 30 l. 9. pro *deest* R 1. excusati R 1. || l. 10. servi questionantis R 2. || l. 12. utilitatis R 2. || l. 16. ut *deest* R 1. || l. 19. noluerit] non voluerit R 2. l. 26. saionē R 1.

35

40

45

VI, 1, 5. l. 1. tormento] ita E 1; tormentis E 2. V 1. 2. 3. 6. tenuit] detenerit E 2. || l. 2. excessit] caruit *in loco raso* V 7. his] ita E 2; is E 1. V 1. 2. 3. 6. || l. 3. incurreret E 1. || l. 4. Verum tamen ut V 4. 6. || l. 5. omnis] omnibus E 1. l. 7. contropatio] conprobatio E 2; concrepatio V 2. || l. 8. adibeatur E 2. aut] ut V 1. 2; aut *corr.* ut V 6. || l. 12. si artificem] si buius artificem E 1. || l. 13. habuerit servum V 2. 6. *Pith.* || l. 15. precii V 1. || l. 16. eiusdem V 2. 15. *Pith.* || l. 18. extimatus] ita E 2. V 1. 2. 6. 7; existimatus E 1; aestimatus V 3. *Pith. Mad.* Ita] ita E 2. V 1. 2. 6. *Pith.*; Id E 1. *ahi.* || l. 22. auctore] auctore V 1. 2. 6; accusatore V 3. quod] quia V 2. || l. 24. questionem] ita E 1. 2. V 1. 3. 5; questioni V 2. *Mad.*; questionem *corr.* questioni V 6. subire] ita E 1. 2. V 1. 2. 3. 5. 6; subdere *Mad.* || l. 25. componere] ita E. V 1. 6. 7. *Pith.*; eonponat V 2. 3. || l. 26. id ipse E 1. subdendus] subduus E 1.

1) *De moderandis servorum tormentis legislator secundum praecepta Romanorum constituisse videtur. Cf. Dig. XLVIII, 18, 10 § 3: Tormenta autem adhibenda sunt non quanta accusator postulat, sed ut moderatae rationis temperamenta desiderant. Cf. Mommsen* 50 *l. c. p. 417.*

juez que no tuvo medida en el tormento y sobrepasó la prudencia de la ley de manera que aquel que fue sometido a tormento incurrió en una muerte violenta, que restituya inmediatamente al amo a otro siervo del mismo valor. Pero, con el fin de cortar toda ambigüedad en la discusión sobre el valor de los siervos, y que no haya excusas por la naturaleza del oficio, sino que la comparación de los siervos sometidos a tortura se haga atendiendo a la edad y a la utilidad; y si aquel que quedó inválido fuere un artesano, y el que dejó inválido a un inocente no tuviera un siervo del mismo oficio, que sea obligado a restituir al amo un siervo de otro oficio, de acuerdo con la norma anterior; de tal manera que, si no tuviera a ningún artesano y aquel que vio sometido a tortura a su siervo no quisiera recibir otro siervo en su lugar, que al amo se le pague el precio del siervo artesano que fue sometido a tormento, según la estimación de su valor, que harán razonablemente el juez y unos hombres buenos. Asimismo, hay que tener la precaución de que nadie intente someter a tormento a un hombre libre o a un siervo sin haber jurado rigurosamente delante del juez o del sayón (*saio*) y en presencia del amo del siervo o de su representante, que ni por ningún fraude ni por engaño ni por maldad no hará sufrir tortura a un inocente. Y si aquel que fue sometido a tormento (*subditus questioni*) muriere y aquel que lo sometió no tuviere con qué pagar (*componere*), ha de ser →

VI, 1, 5. *Recc.*] etiam servi vel actore presente, districte iuraverit, quod nullo dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire. Et si subditus questionem mortuus fuerit, adque ille, qui subdidit, unde componere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui innocentem fecit occidi¹. Si autem dolo servum alienum quispiam subdendum questioni intenderit, et dominus servi, qui accusatur, per probationem eum potuerit de obiecto erimine reddere innocentem, accusator eius alium paris meriti servum accusati domino cogatur exolvere, et dispendium, quod dominus eius in adprobationem innocentis servi pertulerit, prout rationabiliter iudex reddi perpenderit, ab iniusto accusatore exactum domino servi restituatur. De rebus vero minimis culpa servi repperta, dominus, si voluerit, componendi licentiam habeat; ita ut omnis fur iuxta qualitatem culpe flagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si compositionem dominus noluerit solvere, servum pro crimine non morabitur tradere. Ingenuus sane, si quemlibet libertum idoneum pro capitali crimine sive pro aliis scelerum causis questioni pulsaverit addicendum, non aliter eum impetere poterit adscribendum, nisi ducentorum quinquaginta solidorum quantitate causa ipsa valuerit, pro qua eum accusator conatus fuerit subdere questioni*. Nam si inferior fuerit atque rusticanus, quem liberum esse constet, tunc in eo permittetur questio agitari, si causa ipsa, unde accusatur, C solidis valere constiterit. Quod si indiscrete qui questioni subditur in quacumque parte membrorum debilitationem incurrerit, tunc iudex, qui temperamentum in tormentis non tenuit, CC illi, qui tor-